da requerente, pois estão reunidas as condições para ser atribuída a redução de 100% do 

montante das taxas devidas pelo licenciamento e de 50% das taxas de infraestruturas, no âmbito 

dos incentivos fiscais aplicáveis a prédios urbanos objeto de ações de reabilitação, localizados 

em ARU’s, no montante total de € 8.116,74 (oito mil, cento e dezasseis euros e setenta e quatro 

cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual 

faz parte integrante.------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER A 

REDUÇÃO DO PAGAMENTO DE 100% DO MONTANTE DAS TAXAS DEVIDAS PELO 

LICENCIAMENTO E DE 50% DAS TAXAS DE INFRAESTRUTURAS, NO VALOR 

TOTAL DE 8.116,74 € (OITO MIL, CENTO E DEZASSEIS EUROS E SETENTA E 

QUATRO CÊNTIMOS), NO ÂMBITO DOS INCENTIVOS FISCAIS APLICÁVEIS A 

PRÉDIOS URBANOS OBJETO DE AÇÕES DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADOS EM 

ARU’S, CONFORME PREVISTO NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO 

URBANA, PERU DE ESPOSENDE, APROVADO POR DELIBERAÇÃO DA

[...]

família com vulnerabilidades socioeconómicas. É ainda referido na informação técnica que só 

há lugar a uma redução de 30% da taxa devida pela realização, manutenção e reforço das 

infraestruturas urbanísticas, pelo que, o valor total da isenção a conceder é de € 182,34 (cento e 

oitenta e dois euros e trinta e quatro cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta 

da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante.------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER REDUÇÃO 

DE 30% DA TAXA DEVIDA PELA REALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORÇO DAS 

INFRAESTRUTURAS URBANÍSTICAS, NO VALOR TOTAL DE 182,34€ (CENTO E 

OITENTA E DOIS EUROS E TRINTA E QUATRO CÊNTIMOS), AO ABRIGO DAS 

MEDIDAS PREVENTIVAS APROVADAS PELA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015.------------------------------------------------------------------------------------- 

MAIS DELIBEROU, REMETER A PRESENTE DELIBERAÇÃO À ASSEMBLEIA

[...]

APOIO EM ESPÉCIE ÀS MENCIONADAS ASSOCIAÇÕES DE BOMBEIROS 

VOLUNTÁRIOS SEDIADAS NO CONCELHO, ASSEGURAR DIRETAMENTE OS 

ENCARGOS FINANCEIROS REFERENTES AO SEGURO AUTOMÓVEL, RELATIVO ÀS 

VIATURAS DE MATRÍCULA BC-05-XR E 37-PN-62, QUE REPRESENTAM PARA A 1ª 

ANUIDADE O CUSTO TOTAL DE €1.129,80 (MIL CENTO E VINTE E NOVE EUROS E 

OITENTA CÊNTIMOS).------------------------------------------------------------------------------------ 

05.02.02 – CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, 

CULTURAL, RECREATIVA E SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPOSENDE – PARA A